
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AVVOCATURA

Area: CONTENZIOSO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6707  del  11/04/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CAPORALE CRISTINA _____________________________

Responsabile del procedimento CAPORALE CRISTINA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. BIANCONI _____________________________

Direttore Regionale AVV. COORD. N.SABATO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

sentenza del Tribunale Civile di Roma n.23849/15 emessa su opposizione a D.I. nr.20609/12 (Fasc.1723/12) impegno
€61.360,59 sul cap.R21417/17 per nr 03 parcelle professionali - contenziosi avanti la Corte di Appello di Roma per
opposizione a sentenza del Tribunale Civile di Roma n. 24535/02 Fascc.4637/02, 633/03 e 1091/03 – (cod. cred.79321 Avv.
Tommaso Manzo)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05865 08/05/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  6707  del  11/04/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R21417/000 61.360,59 01.11   1.03.02.11.006

1.02.05

MANZO TOMMASO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



 

OGGETTO: sentenza del Tribunale Civile di Roma n.23849/15 emessa su opposizione a D.I. nr.20609/12 

(Fasc.1723/12) impegno €61.360,59 sul cap.R21417/17 per nr 03 parcelle professionali - contenziosi avanti 

la Corte di Appello di Roma per opposizione a sentenza del Tribunale Civile di Roma n. 24535/02 

Fascc.4637/02, 633/03 e 1091/03 – (cod. cred.79321 Avv. Tommaso Manzo) 
 
 

 

 

 

 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 
 

 
 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, l’art. 553 bis che indica compiti 

e funzioni dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 74 del 03/03/2015 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Nicola Sabato l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale decorrente dalla 

stipula del relativo contratto a tempo pieno e determinato, di durata quinquennale, sottoscritto in 

data 10 marzo 2015; 
 

VISTA  la Direttiva del Segretario Regionale n. 182673 del 7 aprile 2016 avente ad oggetto: “Direttiva del 

Segretario Generale – Organizzazione delle strutture  organizzative di base di talune Direzioni 

regionali, in attuazione delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 settembre 2015, n. 530 e del 

14 dicembre 2015, n. 721, concernenti “Modifiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 

1, concernente (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

successive modificazioni”, con cui si dispone che entro il 13 aprile 2016, al fine di assicurare 

maggiore efficacia all’azione amministrativa, i Direttori regionali provvedano a riorganizzare le 

strutture organizzative di base della propria Direzione; 
 

VISTA  la determinazione n. G03673 del 13 aprile 2016 avente ad oggetto “attuazione della Direttiva del 

Segretario Regionale n. 182673 del 7 aprile 2016 – Istituzione dell’Area Contenzioso 

dell’Avvocatura Regionale; 
 

VISTO  che le strutture organizzative a responsabilità dirigenziale dell’Avvocatura Regionale sono, con 

decorrenza dal 1 giugno 2016, quelle indicate nella determinazione dell’Avvocato Coordinatore n. 

G04569 del 4 maggio 2016; 
 
 

VISTO  l’Atto di organizzazione n.G06026 del 26 maggio 2016 avente ad oggetto “Affidamento ad interim 

della responsabilità dell’Area Contenzioso dell’Avvocatura Regionale ai sensi dell’articolo 164, 

comma 5, del Regolamento regionale 6 settembre n. 1/2002 e ss.mm. e ii” con il quale si dispone 

di affidare ad interim, la responsabilità dell’Area “Contenzioso” dell’Avvocatura Regionale al 

dirigente dell’Area “Affari generali ed amministrativi”; 
 
 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 - Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione - e successive modificazioni; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 – e successive modificazioni; 
 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17 - Legge di stabilità regionale 2017; 
 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 18 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2016 n. 857 - Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

Pagina  3 / 6



 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2016 n. 858 - Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa; 
 

VISTO l’articolo 1,comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n.18 laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art.56, comma 6, D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del citato 

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a 

valere sul bilancio annuale pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione 

nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché 

le sue relative rimodulazioni”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 17 gennaio 2017 n. 14 - Applicazione delle disposizioni di 

cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019; 
 

VISTA la Circolare del segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 44312 del 30 gennaio 2017 con la 

quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-19, 

conformemente a quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale 17 gennaio 2017 n. 

14; 

VISTO che in data 21 marzo 2017 è stata approvata la DGR n. 126, recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, coma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 

2016, n. 18”. 
 

VISTA  la sentenza del Tribunale Civile di Roma n.23849/15 con la quale il Giudice, definitivamente 

pronunciando, respinge l’opposizione, conferma il decreto ingiuntivo n. 20609/12 opposto anche 

in punto di decorrenza degli interessi e condanna la opponente alla rifusione delle spese del grado 

di giudizio   

CONSIDERATO che con il citato decreto ingiuntivo il Tribunale di Roma ingiunge alla Regione Lazio il 

pagamento della somma complessiva di Euro 57.414,26= in suo favore, oltre interessi legali a 

decorrere dalla domanda così come da schema riepilogativo dei conteggi sotto riportato tenuto 

conto delle specifiche indicate nel detto decreto: 

 

somme indicate nel D. I. n.20609/12

ONORARI 

come liquidate dal Consiglio dell'ordine € 40.386,00

  

DIRITTI € 3.943,00

SPESE GENERALI 12,50% € 5.541,13

GESTIONE SEPARATA INPS € 1.994,81

I.V.A. rimodulata al tasso vigente 22% € 11.410,28

complessivo € 63.275,22

detrazione  come in D.I. € 5.080,00

totale € 58.195,22

spese vive non imponibili € 467,38

interessi al 30/04/17 € 2.698,00

totale lordo da impegnare € 61.360,60

R.A su impo € 9.974,03

  

netto al professionista € 51.386,57

  

 

Pagina  4 / 6



 

 

CONSIDERATO che l’iter procedurale amministrativo si è concluso nell’esercizio finanziario dell’anno in 

corso; 
 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario in corso; 
 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno della somma complessiva di €61.360,59= 

comprensivi di rimborso spese forfettario al 12,50%, I.V.A. e 4% gestione separata come da 

ingiunto da D.I. n. 20609/12, detratto l’importo di €5.080,00 e comprensiva degli interessi legali 

calcolati al 30 aprile 2017, da liquidare in favore dell’avv. Tommaso Manzo sul Cap. R21417 del 

bilancio regionale 2017, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra esposte 
 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate di impegnare, in favore 

dell’avv.  Tommaso Manzo (cod. cred.79321), l’importo complessivo lordo di €61.360,59= comprensivo di 

diritti, onorari, CPA, I.V.A. rimborso spese forfettario al 12,50%, rimborso spese vive e interessi, che 

graverà sul capitolo R21417 del Bilancio di previsione finanziaria della Regione Lazio per l’esercizio 

finanziario 2017 (MISSIONE 01 PROGRAMMA 11 MACRO cod. livello 1.03.02.11.006 patrocinio legale), 

che presenta la disponibilità necessaria, atteso che l’obbligazione porterà aggravio di spesa per 

l’Amministrazione Regionale se non liquidata entro il corrente esercizio finanziario;  

 

Di dare atto che il provvedimento di liquidazione verrà predisposto successivamente all’avvenuta 

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Lazio, ai sensi ed in applicazione 

dell'art.15 D. Lgs. n.33/2013 " Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di 

collaborazione o consulenza" applicabili anche ad incarichi pregressi alla data del 20.03.2013 (come anche 

specificato dalla FAQ ANAC n.6.3 in materia di trasparenza)   

 

sulla somma di €49.870,13 sarà effettuata la ritenuta d’acconto (€9.974,03=). 
 
 
 

CC/24.03.2017 
 
 

 

  

 
 

 

 
 

L’Avvocato Coordinatore  

(Avv. Nicola Sabato) 

 

Pagina  5 / 6



 BILANCIO 2017-2019 – MODULO A 

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione regionale: Avvocatura 
 

Area: Contenzioso (GR 13 02) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO PIANO FINANZIARIO  

oggetto M e P 

pdc finanz. 

fino al IV 

livello 

capitolo anno 2017 anno 2018 anno 2019 

Liquidazione nr 03 parcelle professionali - 

contenziosi avanti la Corte di Appello di Roma 

per opposizione a sentenza del Tribunale 

Civile di Roma n. 24535/02 Fascc. 4637/02, 

633/03 e 1091/03 – a seguito di sentenza del 

Tribunale Civile di Roma n.23849/15 emessa 

su opposizione a D.I. nr.20609/12 

(Fasc.1723/12) impegno €61.360,59 sul 

cap.R21417/17 (cod. cred.79321 Avv. 

Tommaso Manzo) 

   

01/11 1.03.02.11.006 R21417 mese importo impegno mese importo impegno mese importo impegno 

Febbraio €61.360,59 /// /// /// /// 

mese 
importo 

liquidazione 
mese 

importo 

liquidazione 
mese 

importo 

liquidazione 

Dicembre €61.360,59 ///  /// ///  /// 

 

Compatibilmente con le disposizioni di cui all’articolo 10, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, per le proposte di impegno il cui piano 

finanziario si estende oltre il triennio del bilancio 2017-2019, è necessario aggiungere le ulteriori annualità, nel rispetto dello schema di cui sopra. 

 

Pagina  6 / 6


